

券代码：300190

证券简称：维尔利

公告编号：2024-100

债券代码：123049

债券简称：维尔转债

维尔利环保科技集团股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	维尔利	股票代码	300190
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	杨刚	沈娟	
电话	0519-89886102	0519-89886102	
办公地址	江苏省常州市新北区汉江路 156 号	江苏省常州市新北区汉江路 156 号	
电子信箱	yanggang@wellegroup.com	shenjuan@wellegroup.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
--	------	------	-----------------

营业收入（元）	1,004,346,376.29	1,138,740,781.37	-11.80%
归属于上市公司股东的净利润（元）	42,208,363.81	16,677,005.19	153.09%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-48,078,327.64	4,187,840.97	-1,248.05%
经营活动产生的现金流量净额（元）	57,652,576.43	-18,878,641.94	405.39%
基本每股收益（元/股）	0.05	0.02	150.00%
稀释每股收益（元/股）	0.07	0.04	75.00%
加权平均净资产收益率	1.18%	0.43%	0.75%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	8,606,798,598.72	9,080,777,387.41	-5.22%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,561,666,001.84	3,570,291,849.97	-0.24%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	20,969	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
常州德泽实业投资有限公司	境内非国有法人	28.13%	219,879,484.00	0	质押	88,329,978.00
常州和嘉资本管理有限公司—常州新北区嘉维股权投资中心（有限合伙）	其他	6.17%	48,192,772.00	0	不适用	0
中国长城资产管理股份有限公司	国有法人	4.24%	33,120,000.00	0	不适用	0
常州产业投资集团有限公司	国有法人	3.45%	27,000,000.00	0	不适用	0
宏利基金—民生银行—宏利价值成长定向增发 460 号资产管理计划	其他	2.76%	21,600,000.00	0	不适用	0
陈卫祖	境内自然人	2.00%	15,594,623.00	0	冻结	15,594,623.00
蔡昌达	境内自然人	0.94%	7,330,000.00	0	不适用	0
刘建军	境内自然人	0.74%	5,763,900.00	0	不适用	0
杨文杰	境内自然人	0.73%	5,688,033.00	0	不适用	0
张群慧	境内自然人	0.72%	5,605,307.00	0	冻结	5,605,307.00
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东常州德泽实业投资有限公司与其他股东间不存在关联关系，公司未知其他股东间是否存在关联关系，也未知其是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司控股股东常州德泽实业投资有限公司通过普通账户持有 171,279,484 股，通过中信建投证券客户信用交易担保证券账户持有 48,600,000 股，实际合计持有 219,879,484 股。股东杨文杰通过普通通过普通账户持有 3,558,033.00 股，通过开					

源证券客户信用交易担保证券账户持有 2,130,000.00 股,实际合计持有 5,688,033 股。股东刘建军普通账户持有 4,791,900.00 股,通过国泰君安证券客户信用交易担保证券账户持有 972,000.00 股,实际合计持有 5,763,900 股。
--

注:截至报告期末,前 10 名股东中公司回购专用证券账户持 31,413,715 股,持股比例为 4.02%。

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额(万元)	利率
可转换公司债券	维尔转债	123049	2020年04月13日	2026年04月12日	91,695.70	第一年 0.50%、第二年 0.80%、第三年 1.20%、第四年 1.80%、第五年 2.50%、第六年 3.00%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位:万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	57.13%	59.31%
流动比率	1.42	1.28

速动比率	0.95	0.85
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	3.62	3.87
扣除非经常性损益后净利润	-4,807.83	418.78
利息保障倍数	1.74	1.26
现金利息保障倍数	0.98	-0.05
EBITDA 利息保障倍数	3.62	3.87

三、重要事项

报告期内，面对复杂严峻的形势及日趋激烈的市场竞争，公司按照年初董事会制定的年度经营计划，攻坚克难，以稳为主，持续深耕主业，继续探索开拓新兴业务领域，2024 年上半年度重点工作主要推进如下：

报告期内，公司实现营业收入 1,004,346,376.29 元，较去年同期下降 11.80%；实现归属于上市公司股东的净利润为 42,208,363.81 元，较去年同期增长 153.09%。报告期内，公司部分运营项目到期，相应地公司营业收入较去年同期有所下降。报告期内，公司完成了西安维尔利环保科技有限公司 100%股权处置工作，确认了有关投资收益，相应地归属于上市公司股东的净利润较去年同期有所增长。

报告期内，公司持续深耕主业的同时，逐步拓展推进新兴业务领域，实现了部分项目落地。报告期内，对于渗滤液处理、湿垃圾处置等已有业务，公司积极参与存量市场竞争，充分挖掘新增市场机会。除渗滤液及湿垃圾处置业务外，公司实现了填埋场封场修复业务的突破，承接了数项填埋场修复业务。报告期内，公司顺应绿色低碳发展、高效节能降碳的发展方向，在既有客户、项目、技术、品牌等资源禀赋基础上，利用公司积累的各项资源，积极探索了生物天然气、生物燃油等新兴业务领域，推动了示范项目落地。截止报告期末，公司已签订的沼气高值化利用项目合计日处理沼气规模约 9 万立方米/天，对应日产生物天然气约 5.65 万立方米/天。此外，在生物燃油业务方面，公司与有关专业机构达成供货协议，实现了对餐厨废弃油脂的深度加工和增值利用，实现了从粗制废弃油脂到符合出口要求的工业级混合油的转变，提高了资源利用效率。截至报告期末，公司各业务板块新中标订单 123,358.76 万元。

报告期内，公司始终将回款工作视为重中之重，强抓回款，持续加大清收力度，将回款工作压实到人，进一步强化了三年以上应收账款的催收工作。公司组建了专门的应收账款部门，协同法务部门对各事业部、子公司的回款工作进行定向支持与帮助，同时积极采取仲裁、诉讼等追偿与维权措施，部分大额应收款项目回收工作取得一定进展。此外，公

司进一步加强了对新签订单回款条款的审核与把控，主动进行项目筛选，加强客户信用管理，以期进一步优化公司经营性现金流。

报告期内，公司产业研究院积极开展了有关项目、奖项、资质申报工作，报告期内，公司获得了国家知识产权优势企业称号，新增授权专利 15 项。

报告期内，公司稳步推进了相关运营资产的处置工作。上半年，公司完成西安餐厨项目处置的相关交接工作。此外，公司积极梳理了其他可出售运营资产情况，并积极推进了有关工作。截止报告期末，部分项目处置工作取得了一定进展。

报告期内，公司根据回购计划，推进实施了公司股份回购事项。本报告期，公司以集中竞价交易方式累计回购公司股份数量为 18,723,100 股，占公司总股本的 2.40%，成交总金额为 50,823,596.75 元（不含交易费用）。